Дело № 1-142/2024

УИД 66RS0043-01-2024-000733-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2024 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Перевощикова А.С., 

при ведении протокола ФИО1, ФИО2, ФИО3,

с участием государственного обвинителя Лукошкова И.А.,

подсудимого ФИО4, 

его защитника – адвоката Шатерникова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ХХХ, ранее несудимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ХХХ года, находящегося под мерой пресечения в виде запрета определенных действий с ХХХ года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено им в Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с ХХХ года до ХХХ года, находясь на территории г. Новоуральска, имея единый умысел, направленный на незаконное хранение частей растений рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, и наркотического средства – ХХХ, без цели сбыта, в крупном размере, решил приобрести семена наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), с целью дальнейшего их выращивания для личного употребления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в указанный период времени подсудимый, находясь на территории г. Новоуральска, используя принадлежащий ему смартфон марки «ХХХ», вышел в сеть «Интернет», где изучил условия посева, методику выращивания и культивирования в домашних условиях наркосодержащих растений рода ХХХ (растения рода ХХХ). Далее, в указанный период времени, ФИО4, находясь в квартире по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

...> д. ХХХ, кв. ХХХ, посредством использования, принадлежащего ему вышеуказанного смартфона, используя сеть «Интернет», зашел на сайт интернет-магазина «ХХХ», где обнаружил сведения о продаже и стоимости семян растений рода ХХХ (растения рода ХХХ), после чего осуществил заказ у неустановленного лица, на их приобретение, путем почтовой пересылки.

В продолжение своих преступных действий, в указанный период времени, после осуществления заказа семян наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), подсудимый, с целью создания благоприятных условий для произрастания и выращивания наркосодержащих растений – ХХХ (растения рода ХХХ), находясь на территории г. Екатеринбурга и г. Новоуральска, приобрел: три гроубокса, почву-грунт, лампы для нагревания, гигрометр, вентиляторы, блоки питания, таймер, а на сайтах «ХХХ» и «ХХХ» заказал удобрения, которые перенес в квартиру по адресу: 

<

...> д. ХХХ, находящуюся в собственности его отца Р., неосведомленного о преступных намерениях сына.

Подсудимый в продолжение своих преступных действий, в период с ХХХ года до ХХХ года получил семена растений рода ХХХ (растения рода ХХХ), в почтовом отделении «ХХХ», расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ, назвав номер отправления и произведя оплату наличными денежными средствами в размере ХХХ рублей. После чего в тот же день, перенес их в квартиру по адресу: 

<

...> д. ХХХ.

В период с ХХХ года по ХХХ года ФИО4 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, в двух комнатах оборудовал три гроубокса необходимым освещением, фильтрацией и вентиляцией, чем создал в них благоприятные условия для произрастания и доведения растений до стадии созревания, в один из которых поместил емкости с почвой в количестве четырех штук, и посеял в них семена растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотические средства, в количестве четырех штук, достоверно зная, что вышеуказанные растения содержат в своем составе наркотические средства, и их посев и выращивание лицам, не имеющим соответствующего разрешения, на территории Российской Федерации запрещен, а в двух гроубоксах планировал сушить части наркосодержащего растения – ХХХ (растения рода ХХХ), с целью последующего личного употребления.

Затем в период с ХХХ года до ХХХ года подсудимый путем полива, внесения удобрений, в результате ухода за посевами и всходами, поддержании специального для культивирования микроклимата и выполнения действий по повышению технологии выращивания растений и повышению их урожайности, незаконно и в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», вырастил с целью доведения до стадии созревания, запрещенные к возделыванию четыре целых растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, являются целыми растениями рода ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, которое включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которые с целью дальнейшего личного употребления стал хранить в гроубоксе, расположенном в одной из комнат квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В продолжение своих преступных действий с ХХХ года по ХХХ года ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с последующими редакциями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, сорвал с выращенных им кустов растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), части растений, тем самым приобрел вещества, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, являются частями растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащие наркотическое средство, включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27ноября 2010 года № 934 (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», а также верхушечные части растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), тем самым приобрел вещества, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, являются наркотическим средством – ХХХ, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30июня 1998 года № 681 (с последующими редакциями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые с целью дальнейшего личного употребления, стал хранить в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ. После чего в указанный период времени разделил их на различные по объему части.

С ХХХ года по ХХХ года ФИО4, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, и наркотического средства – ХХХ, в крупном размере, для последующего личного употребления, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, часть наркотического средства – ХХХ, стал хранить в указанной квартире: в одном гроубоксе – на двух полимерных ковриках, в тазике, в картонной коробке, до момента изъятия сотрудниками полиции, части растения рода ХХХ (растения рода ХХХ, содержащие наркотическое средство – в полимерном пакете и в контейнере, упакованном в двух полимерных пакетах; а оставшуюся часть наркотического средства – ХХХ с ХХХ года по ХХХ года перенес в квартиру по месту своего проживания: 

<

...> д. ХХХ, где стал их хранить в двух комнатах, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

Затем ХХХ года около ХХХ ФИО4, находясь в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, с целью перемещения частей растений рода ХХХ (растения рода ХХХ) в квартиру по месту своего проживания: 

<

...> д. ХХХ, взял части указанного расстения, содержащие наркотическое средство, находящиеся в полимерном пакете и в контейнере, упакованном в двух полимерных пакетах, и стал хранить их при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ХХХ года около ХХХ в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД по Свердловской области совместно с сотрудниками ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский оперативно-розыскного мероприятия «ХХХ» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств во дворе дома № ХХХ по ул.М. в г.Новоуральске задержан ФИО4 После чего в тот же день с ХХХ по ХХХ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский, во дворе дома № ХХХ по ул.М. в г. Новоуральске у подсудимого обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- полимерный пакет, с находящимся внутри полимерным пакетом, с находящимся внутри полимерным контейнером с частями растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, масса которых, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, после высушивания при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, составила ХХХ г.;

- полимерный пакет с частями растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, масса которых, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области ХХХ года № ХХХ, после высушивания при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, составила ХХХ г.

Кроме того, ХХХ года с ХХХ по ХХХ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п.Уральский, в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, у ФИО4 в двух гроубоксах, установленных в одной из комнат, обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- с двух полимерных ковриков, из тазика и картонной коробки: вещества, являющиеся наркотическим средством – ХХХ, общая масса которых, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, после высушивания при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, составила ХХХ г.;

- четыре растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотические средства, находящиеся в четырех полимерных емкостях с грунтом (по данному факту ХХХ года в отношении ФИО4 вынесено постановление о выделении материалов в отдельное административное производство по ст.10.5.1 КоАП РФ). 

ХХХ года с ХХХ по ХХХ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п.Уральский, в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, у ФИО4 в двух комнатах, обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

- из трех картонных коробок: вещества, являющиеся наркотическим средством – ХХХ, общая масса которых, согласно справке о предварительном исследовании эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, после высушивания при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, составила ХХХ г.;

- из пяти полимерных пакетов, из полимерного контейнера: вещества, являющиеся наркотическим средством – ХХХ, общая масса которых, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ, после высушивания при температуре ХХХ С0 до постоянной массы, составила ХХХ г.

Общая масса, изъятых у подсудимого, частей растения рода ХХХ (растения рода ХХХ), содержащих наркотическое средство, составила ХХХ г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с последующими редакциями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Общая масса, изъятых у ФИО4, веществ, являющихся наркотическим средством – ХХХ, составила ХХХ г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (с последующими редакциями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подсудимого (т. ХХХ л.д. ХХХ), которые он подтвердил в зале судебного заседания, следует, что в ходе предварительного следствия ФИО4 дал признательные показания по инкриминируемому деянию, и они соответствуют вышеуказанному описанию преступления.

Так, из оглашенных показаний подсудимого следует, что в начале ХХХ года он решил в квартире № ХХХ дома № ХХХ по ул. М. в г. Новоуральске вырастить для личного употребления «ХХХ». Для этого он изучил в «Интернете», как это делать. Далее посредством сети «Интернет», при помощи своего смартфона на сайте «ХХХ» он заказал семена «ХХХ» двух сортов. На сайтах «ХХХ» и «ХХХ» приобрел гроубоксы в количестве трех штук, диодные фитолампы, вытяжные вентиляторы в количестве трех штук, вентиляторы в количестве двух штук, гигрометр для измерения температуры и влажности в боксах. После чего в одной из комнат указанной квартиры он установил два гроубокса, во второй комнате установил третий гроубокс. В данных гроубоксах установил фитолампы, вентиляторы, в одном из боксов установил гигрометр. Затем он высадил приобретенные им семена в горшки с грунтом. В последующем производил удобрение субстрата фосфором, азотом, калием, цинком, которые приобретал на сайтах «ХХХ» и «ХХХ». В дальнейшем производил удобрение почвы, следил за температурным режимом. Периодически срывал с «ХХХ» цветы, которые высушивал. В последующем потреблял наркотическое средство путем курения. ХХХ года в вечернее время он был задержан сотрудниками полиции на улице возле дома по адресу: 

<

...> д. ХХХ. При этом с собой у него были два пакета с листьями и ветками «ХХХ». После это прибыла следственно-оперативная группа, и были приглашены двое незаинтересованных лиц в качестве понятых. Затем в его присутствии и в присутствии незаинтересованных лиц произведен осмотр места происшествия, по результатам которого были обнаружены и изъяты два пакета с веществом растительного происхождения. Далее он сообщил, что в квартире выращивает «ХХХ» для личного потребления, в связи с чем в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, также был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра указанной квартиры были обнаружены и изъяты высушенные части наркотического средства, кусты с корневой системой, гроубоксы, приспособления, оборудование и вещества, которые он приобрел для выращивания наркотических средств. Затем был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, где сотрудниками полиции обнаружены и изъяты высушенные части наркотического средства «ХХХ», два свертка с наркотическим средством «ХХХ», упакованные в бумажный конверт, два ноутбука, планшет, два сотовых телефона, банковские карты, электронные весы с наслоением вещества. Все вышеперечисленные изъятые предметы и вещества были упакованы сотрудниками полиции, которые были опечатаны печатями с подписями понятых лиц и снабжены пояснительными записками. Он и понятые были ознакомлены с протоколами, после чего подписали данные протоколы. 

Оглашенные показания подсудимого суд признает в качестве допустимых доказательств и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно после разъяснения прав и обязанностей, и после разъяснения, что эти показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу даже при последующем отказе от них. Кроме того, показания в ходе предварительного следствия ФИО4 давал в присутствии защитника, и после ознакомления с указанными показаниями ни от него, ни от защитника какие-либо замечания и дополнения не поступали.

Помимо полного признания вины самим подсудимым, его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля М. (т. ХХХ л.д. ХХХ), он является старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Свердловской области. Была получена оперативная информация, что ФИО4 занимается незаконным оборотом наркотических средств, выращивает наркотикосодержащие растения, которые хранит дома. С целью проверки поступившей информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «ХХХ». Для проведения указанного ОРМ у руководства УНК ГУ МВД по Свердловской области получено разрешение на проведение указанного мероприятия с участием сотрудников УНК ГУ МВД по Свердловской области: Л., М., Г., а также сотрудников ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский Л. и Б. Получив разрешение на проведение указанного мероприятия, вместе с вышеуказанными сотрудниками ХХХ года они приехали к дому № ХХХ по ул. М. в г.Новоуральске, где стали вести наблюдение. Примерно в ХХХ они увидели, что подсудимый вышел из подъезда, при этом у последнего были пакеты. С целью проверки имеющейся информации о незаконном обороте наркотических средств было принято решение задержать ФИО4 Они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что тот подозревается в хранении наркотических средств. Оперуполномоченный ГКОН Л. позвонила в дежурную часть и сообщила о задержании ФИО4, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, сказав, что на место необходима следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группу были приглашены двое понятых и следователем проведен осмотр места происшествия с участием ФИО4 во дворе указанного дома. При проведении осмотра, рядом с автомобилем «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ, были изъяты и упакованы принадлежащие подсудимому полимерный пакет, внутри которого был полимерный контейнер с частями растения, и полимерный пакет с частями растения. В дальнейшем в присутствии ФИО4 и незаинтересованных лиц произведены осмотры квартир, расположенных в г.Новоуральске по адресам: ул. М., д. ХХХ и ул. Л., д. ХХХ. В указанных жилых помещениях обнаружены предметы, приспособления и вещества, а также выращенные ФИО4 растения и части растений, которые были изъяты и упакованы. Следователем, проводившим осмотр мест происшествий, были оставлены протоколы, с которым участвующие лица были ознакомлены, и все участники осмотра поставили в них свои подписи. 

Оглашенные показания оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский Л. (т. ХХХ л.д. ХХХ) и следователя СО МУ МВД России по ЗАТО г. Новоуральск и п. Уральский К. (т. ХХХ л.д. ХХХ) аналогичны оглашенным показаниям свидетеля М.

Из оглашенных показаний свидетелей И. (т. ХХХ л.д. ХХХ) и К. (т. ХХХ л.д. ХХХ) установлено, что ХХХ года и ХХХ года они по приглашению сотрудника полиции принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при осмотре мест происшествий, а именно: во дворе дома №ХХХ по ул. М. в г. Новоуральске, в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ, и в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ. Перед началом проведения указанных осмотров всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности. При проведении осмотра места происшествия, расположенного во дворе дома № ХХХ по ул.М. в г. Новоуральске, были обнаружены и изъяты пакете черного цвета, в котором находились фрагменты растения темного цвета, а также пакет с надписью «ХХХ», внутри которого находился пакет, контейнер с фрагментами растения. При этом ФИО4 сообщил, что указанное имущество принадлежит ему, и, что в пакетах находится растение «ХХХ», которое он вынес из своей квартиры. В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д.ХХХ, обнаружены и изъяты: гроубоксы, фитолампы, система вентиляции, электрогигрометр, четыре пластиковых горшка с грунтом и растениями зеленого цвета, два резиновых коврика, тазик, картонная коробка, в данных предметах находились фрагменты растений, полимерные бутылки и банка, лопаточка с граблями, Ph-метр. При этом перед началом осмотра квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, подсудимый сообщил, что в своей квартире выращивал «ХХХ». В ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

...> д. ХХХ, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: три картонные коробки с фрагментами растений, два ноутбука, два сотовых телефона, планшет, три полимерных пакета черного цвета с фрагментами растений, два полимерных пакета с фрагментами растений и полимерный контейнер с фрагментами растений, пять банковских карт банков «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ», «ХХХ» и «ХХХ», денежные средства в сумме ХХХ рублей купюрами различного достоинства, и два свертка из полимерного материала с веществом растительного происхождения, весы. После проведения указанных осмотров следователем составлялись протоколы, в котором все участвующие лица, после ознакомления, поставили свои подписи, удостоверив факт законности выполненных действий.

Как следует из показания свидетеля Г., которые оглашены (т. ХХХ л.д. ХХХ), она проживает в ФИО4 в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ. Сотрудниками полиции ХХХ года в присутствии ФИО4 был произведен осмотр указанной квартиры, по результатам которого были изъяты фрагменты растений. Кроме того, от сотрудников полиции ей стало известно, что в квартире по ул.М. подсудимый выращивал «ХХХ». 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Р. (т. ХХХ л.д. ХХХ) у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

...> д.ХХХ, ключи от которой он передал ФИО4 Подсудимый приходится ему сыном и проживает с Г. в квартире по адресу: 

<

...> д. ХХХ. От родственников ХХХ года ему стало известно, что сын задержан за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Позже ему стало известно, что в квартире по адресу: 

<

...> д.ХХХ, подсудимый выращивал «ХХХ». Охарактеризовал сына с положительной стороны.

Кроме того, вина ФИО4 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- рапортами оперуполномоченного ГКОН МУ МВД России по ЗАТО г.Новоуральск и п. Уральский Л. от ХХХ года, зарегистрированным в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области Г. от ХХХ года, зарегистрированным в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Свердловской области Г. от ХХХ года, зарегистрированным в КУСП № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), что по ул.М., д. ХХХ, задержан ФИО4 по подозрению в НОН. При задержании ФИО4 пояснил, что в квартире по ул. М., д. ХХХ, кв. ХХХ в г.Новоуральске выращивает растения, которые предположительно содержат в себе наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. ХХХ, обнаружены и изъяты растения, которые предположительно содержат в себе наркотическое средство, а также были обнаружены и изъяты части растений, которые предположительно содержат в себе наркотическое средство. При проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> д. ХХХ, обнаружены и изъяты части растений, которые предположительно содержат в себе наркотическое средство, а также обнаружены и изъяты ХХХ свертка, внутри которых находится вещество, предположительно являющееся наркотическим средством;

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому при осмотре участка местности по адресу: 

<

...> д. ХХХ, обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого находился полимерный контейнер с частями растения, и полимерный пакет с частями растения; 

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), в соответствии с которым осмотрена квартира по адресу: 

<

...> д. ХХХ, в ходе осмотра обнаружены три гроубокса, оборудованных системой вентиляции, фитолампами, электрогигрометром, блоками питания, в одном из гроубоксов находились четыре горшка с кустами растений зеленого цвета, в одном из гроубоксов находилось: два полимерных коврика с фрагментами растений, полимерный тазик с фрагментами растений и коробка с фрагментами растений. В ходе осмотра содержимое из гроубоксов было извлечено, изъято: ХХХ полимерных горшка с грунтом и растениями; из ковриков и тазика фрагменты растений были перемещены к растениям; полимерные банка и бутылки, лопаточка с граблями и ph-метр; удлинитель с таймером, шесть блоков питания, электрогигрометр. Гроубоксы были разобраны, тенты от гроубоксов №ХХХ и №ХХХ свернуты, перевязаны веревкой. В тент от гроубокса № ХХХ упакованы комплектующие: фрагменты от каркаса и системы вентиляции (вентиляторы, трубы, гофры), ХХХ фитоламп, три удлинителя, стационарный вентилятор. Указанные предметы и вещества изъяты и упакованы;

- протоколом осмотра места происшествия от ХХХ года (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которому при осмотре квартиры по адресу: 

<

...> д.ХХХ, обнаружены и изъяты: фрагменты растений из трех картонных коробок, фрагменты растений из четырех полимерных пакетов и фрагменты растений из полимерного контейнера; весы «ХХХ». Указанные предметы и вещества изъяты и упакованы;

- справкой о предварительном исследовании эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которой следует, что на исследование поступил объект - вещество растительного происхождения зеленого цвета (объект №1 – обозначение введено специалистом), масса вещества в представленном виде, составила ХХХ г. Проведенными исследованиями с применением методов микроскопии, восходящей хроматографии в тонком слое сорбента установлено, что представленное вещество (объект №1) является наркотическим средством – ХХХ, в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. С целью определения массы веществ в высушенном виде, оставшееся после исследования вещество помещали в сушильный шкаф и высушивали при температуре ХХХ ?С до постоянной массы, при этом масса вещества составила ХХХ г., затем делали пересчет на всю массу представленного вещества, при этом масса вещества, в высушенном до постоянной массы виде, в перерасчете на всю массу в представленном виде (с учетом израсходованного) составила: ХХХ г.;

- заключением физико-химической экспертизы от ХХХ года № ХХХ ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области (т. ХХХ л.д. ХХХ), согласно которой: представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1, 2, 3) являются наркотическим средством – ХХХ, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса веществ в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составила: объект № 1 – ХХХ г., объект № 2 – ХХХ г., объект № 3 – ХХХ г.; представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 4, 5) являются частями растения рода ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, масса вещества в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составила: объект № 4 – ХХХ г., объект № 5 – ХХХ г.; представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 8, 9, 10, 11) являются растениями рода ХХХ (растений рода ХХХ), содержащими наркотическое средство, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, количество растений составило 4 шт., масса растений в высушенном до постоянной массы виде, с учетом израсходованного, составляет: объект № 8 – ХХХ г., объект № 9 – ХХХ г., объект № 10 – ХХХ г., объект № 11 – ХХХ г.; 

- заключением физико-химической экспертизы ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области от ХХХ года № ХХХ (т. ХХХ л.д. ХХХ), из которой следует, что на (в) поверхности представленных на экспертизу весов (объект №1) обнаружены следовые количества наркотического средства - ХХХ, которое является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения ХХХ (растения рода ХХХ), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации; на (в) представленных на экспертизу веществе (объект № 2) и жидкостях (объекты №№ 3, 4, 5) следов наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено. 

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку представленные доказательства непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона и оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания их недопустимыми, судом не установлено.

Кроме того, суд основывается на показаниях самого подсудимого, которые он дал в ходе предварительного следствия по обстоятельствам способа приобретения и хранения наркотических веществ, а также частей растений, содержащих наркотические средства, последующего их изъятия; на оглашенных показаниях свидетелей Г., Р., И., К., М., Л. и К., которые последовательны, логичны, взаимно подтверждаются и согласуются как друг с другом, так и с иными доказательствами, установленными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны данных свидетелей судом не установлено. Кроме того, указанные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию решения о виновности подсудимого в совершении данного преступления, суд не усматривает.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении меры и срока наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УКРФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни его семьи. 

По характеру общественной опасности ФИО4 совершено тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. При оценке степени общественной опасности суд учитывает оконченный характер преступления.

В качестве сведений о личности подсудимого суд учитывает в целом характеристику личности ФИО4, который имеет постоянное место жительства и регистрации; официально трудоустроен; имеет положительные характеристики от свидетелей, по месту работы, по месту прохождения курса коррекции девиантного поведения; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб на атиобщественное поведение в быту не поступало; на учете в наркологическом и психиатрическом отделениях ФГБУЗ ЦМСЧ № ХХХ ФМБА России не состоит; ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался; наличие стойких социальных связей. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый избрал для себя признательную позицию в ходе всего предварительного и судебного следствия, до возбуждения уголовного дела дал изобличающие его объяснения по обстоятельствам, которые ранее сотрудникам правоохранительных органов не были известны. Объяснения подсудимого суд не учитывает в качестве явки с повинной, поскольку они даны после фактического задержания ФИО4 и при очевидных фактах сотрудникам полиции.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, подтвержденное материалами дела, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников, которым он оказывает помощь, прошел курс коррекции девиантного поведения. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно, поскольку считает, что его исправление, возможно достичь без применения мер изоляции от общества.

Поскольку по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства, учитывая имущественное положение подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа или ограничения свободы.

При назначении наказания в виде лишения свободы суд применяет требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку установленные судом смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления. 

При назначении наказания суд также не усматривает оснований для применения в отношении ФИО4 положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом категории и обстоятельств совершенного преступления.

Оснований для освобождения виновного от уголовной ответственности и от наказания, а также применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

С учетом вида назначенного ФИО4 наказания и данных о его личности, суд до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий оставляет без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ судьбу вещественных доказательств суд разрешает следующим образом: смартфон « ХХХ» с сим-картой « ХХХ» - конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку являются предметами, с помощью которых совершено преступление; картонные коробки с верхушечными частями растения ХХХ (род ХХХ), содержащего наркотическое средство, с остаточной массой ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., полимерный пакет с лопаткой, граблями и Ph-метром; полимерный пакет с бутылкой из полимерного материала « ХХХ» с бутылкой из полимерного материала « ХХХ», бутылкой из полимерного материала « ХХХ» и банкой из полимерного материала « ХХХ»; четыре пакета с полимерными емкостями с почвой; бумажный конверт с пустыми свертками из фрагментов полимерного материала; полимерный пакет с вскрытой деформированной пустой коробкой из-под сока и фрагментом проволоки; полимерный пакет с пустым контейнером с крышкой; три разобранных гроубокса (теплицы) с вентиляционной системой: вентиляторы в количестве ХХХ шт. и воздуховодом, каркасом из металлических трубок и креплениями, освещением: фитолампы в количестве ХХХ шт.; блоки питания в количестве ХХХ шт., таймер и электрогигрометр - конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку являются предметами, с помощью которых совершено преступление. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на ФИО4 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в назначенное им время; каждые шесть месяцев в наркологическом диспансере по месту жительства проходить медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, о чем представлять в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, соответствующие справки.

Меру пресечения ФИО4 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- картонные коробки с верхушечными частями растения ХХХ (род ХХХ), содержащего наркотическое средство, с остаточной массой ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г., ХХХ г. – уничтожить;

- полимерный пакет с лопаткой, граблями и Ph-метром; полимерный пакет с бутылкой из полимерного материала « ХХХ» с бутылкой из полимерного материала « ХХХ», бутылкой из полимерного материала « ХХХ» и банкой из полимерного материала « ХХХ»; четыре пакета с полимерными емкостями с почвой; бумажный конверт с пустыми свертками из фрагментов полимерного материала; полимерный пакет с вскрытой деформированной пустой коробкой из-под сока и фрагментом проволоки; полимерный пакет с пустым контейнером с крышкой; три разобранных гроубокса (теплицы) с вентиляционной системой: вентиляторы в количестве ХХХ шт. и воздуховодом, каркасом из металлических трубок и креплениями, освещением: фитолампы в количестве ХХХ шт.; блоки питания в количестве ХХХ шт., таймер и электрогигрометр; смартфон « ХХХ» с сим-картой « ХХХ» - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 15 суток: осужденным - со дня получения копии приговора, остальными участниками - со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником - такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 15 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.С. Перевощиков

Согласовано

Судья А.С. Перевощиков